quuntur, in eadem obseruatione numeramus, nec non<sup>1)</sup> et dies solis, qui repetito in se calculo reueluntur. Parem necesse est habere reuerentiam nostris etiam diebus, qui uel lucis auspicia uel ortus imperii p[ro]tulerunt. DAT. VII ID. AVG. ROM(AE) TIMASIO ET PROMOTO CONSS. a. 389

INTERPRETATIO. Causas per anni spatium omnibus diebus secundum leges audiri praecepimus. Et licet lex quattuor menses ad fructus colligendos induleserit, sed ita pro prouinciarum qualitate et pro praesentia dominorum credidimus faciendum, ut a die VIII kal. Iul. usque in kal. Aug. messiuae feriae concedantur, et de kal. Aug. usque in X kal. Septemb. agendarum causarum licentia tribuatur. A X autem kal. Septemb. usque in idus Octobr. undemiales feriae concedantur. Dies etiam dominicarum, qui feriati sunt, ab audiendis negotiis uel exigendis debitis sequestramus: sanctos etiam paschae dies, id est septem qui antecedunt et septem qui sequuntur. Nec non et dies natalis domini nostri uel epiphaniae sine forensi strepitu uolumus celebrari. Natalem etiam principis uel initium regni pari reuerentia conuenit obseruari.

20 [IDEM] AA. PROCVLO PV. Festis solis diebus circensium sunt inhibenda certamina, [q]uo Christianae legis ueneranda mysteria nullus spectaculorum con[cu]rsus auertat, praeter clementiae nostrae natalicios dies. DAT. XV K. [M]AI. CONSTANTINOPOLI ARCADIO A. II ET RVFINO CONSS. a. 392

21 <sup>3)</sup>[IDEM] AAA. T]ATIANO PPO. Actus omnes seu publici seu p[er]iuati diebus quindecim pas[c]halibus sequestrentur<sup>4)</sup>. DAT. VI K. IVN. CONSTANTINOPOLI ARCADIO A. II ET RVF(INO) 19 CONSS. a. 392

22 [IM]PP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. HERACLIANO CORR(ECTORI) PAFLAGONIAE. Sollemnes pagano[r]um superstitionis dies inter feriatos non haberi olim lege<sup>5)</sup> reminiscimur impasse. DAT. V NON. IVL. CONSTANTINOPOLI OLYBRI ET PROBINO CONSS. a. 395

23 [IDEM] AA. AD AVRELIANVM PPO. Die dominico, cui nomen ex ipsa reuerentia inditum est, nec ludi theatrales nec equorum certamina nec quicquam, quod ad molliendos animos repertum est, spectaculorum in ciuitate aliqua celebretur. Natalis uero imperatorum, etiamsi die dominico inciderit, celebretur. DAT. VI K. SEPT. CONSTANTINOPOLI THEOD(ORO) VC. CONS. a. 399

24 [IDEM] AA. HADRIANO PPO. Religionis intuitu cauemus atque decernimus, ut [s]eptem diebus quadragesimae, septem paschalibus, quorum obser[u]ationibus et ieuniis peccata purgantur, natalis etiam die et epifaniae spectacula non edantur. DAT. PRID. NON. FEB. RA- 30 V(ENNA) STILICHONE [ET] AVRELIANO CONSS.<sup>6)</sup> a. 400

25 <sup>7)</sup>[IM]PP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. IOVIO PPO. POST ALIA: Dominica die, quam uulgo [s]olis appellant, nullas edi penitus patimur uoluptates, etsi fortuito [i]n ea aut imperii nostri ortus redeuntibus in semet anni metis obful[s]erit aut natali debita sollemnia deferantur. DAT. KAL. APRIL. RAV(ENNA) [H]ONORIO VIII ET THEODOSIO III AA. CONSS. a. 409

26 <sup>8)</sup>IDEM AA. IOHANNI PPO. POST ALIA: Die sabbata ac reliquis sub tempore, quo Iudei cultus sui reuerentiam seruant, neminem aut facere a[li]quid aut ulla ex parte conueniri debere praecipimus, cum fiscalibus commodis et litigiis priuatorum constat reliquos dies posse sufficere ET CETERA. DAT. VII K. AVG. RAV(ENNA) DD. NN. HONORIO VIII ET THEODOSIO III<sup>9)</sup> AA. CONSS. a. 409

*T et ad c. 19. 26 Br. (NMGE); c. 24<sup>a</sup> supplet Iust. 2, 12, 26*

<sup>1)</sup> nec non om. Iust. <sup>2)</sup> Iust. 3, 12, 6 <sup>3)</sup> Iust. 3, 12, 7 <sup>4)</sup> conquiescant Iust. <sup>5)</sup> non extat <sup>6)</sup> fuit Stilichone II cons. (= a. 405) Tillemont <sup>7)</sup> iunge 16, 8, 19 <sup>8)</sup> = 8, 8 (Iust. 1, 9, 13): iunge 16, 8, 20 <sup>9)</sup> Honorio VIII et Theodosio V 16, 8, 20 recte

1 obseruationem *T*<sup>a</sup>*N* die *N* repetitio *T*, repetit *N*, reptito *E* calculo reueluentes et hon. *N*) Br. sabbata] *ME* cum 8, 8, 8, sabbato *T* *Iust.*, sabbati *NG* ac] ue *G*, ut parem *E* 2 habere] *N* *ME* *Iust.*, habere *TM* om. *E* reliquam *M* 37 neminem] minime *E* nulla *G* conuenire *G* 38 praecipimus *N* constat contra *E* 39 et cet. om. *E* dd. nn.] dd. non. *N*, dd. n. *E*, domino nostro *G*, om. 8, 8, 8 VIII] VII *G*, VIII 16, 8, 20 *Iust.* (*Hal.*) III aa. *E*, aug. III *G*, v aa. 16, 8, 20 *Iust.* (*Hal.*) 36 idem] impp. honorius et theodosius (th.)

INTERPRETATIO. Die Sabbati nullum Iudeorum aut pro fisci utilitate aut pro quo-libet negotio uolumus conueniri, quia religionis eorum dies non debet actione aliqua perturbari.

### VIII DE PACTIS ET TRANSACTIONIBVS<sup>1)</sup>

1 <sup>2)</sup> IMP. CONSTANTINVS<sup>3)</sup> A. AD RVFINVM PPO. POST ALIA: Litigia sententiis uel transactionibus terminata non simimus restaurari. DAT. IIII ID. MAI<sup>4)</sup> IPSO A. V ET L[ICINIO C. CONSS.]<sup>5)</sup> a. 319

2 <sup>6)</sup> IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. EVTROPPIO PPO. Ubi pactum conscriptu[m]<sup>7)</sup> est atque Aquiliana stipulationis<sup>8)</sup> uinculis firmitas iuris innexa, aut[er] gestis secundum legem<sup>9)</sup> adcommodandus est consensus aut poena una cum his quae data probabantur<sup>10)</sup> ante cognitionem causae<sup>11)</sup> inferend[a est]. DAT. III NON. IVN. CONSTANTINOPOLI 10 EVCHERIO ET SYAGRIO CONSS. a. 381

3 <sup>12)</sup> IMPPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. RVFINO PPO. Si qui maior annis aduersum pacta uel transactiones nullo cogentis imperio, sed<sup>13)</sup> libero arbitrio et uoluntate confecta putauerit esse ueniendum uel interpellando iudicem uel supplicando principibus uel non inplendo promissa ea, quae<sup>14)</sup> inuocato dei omnipotentis nomine eo auctore solidauerit, non solum inuratur infamia, uerum etiam actione priuatus restituta poena, quae pactis probatur inserta, earum rerum et<sup>15)</sup> proprietate careat et emolumento, quod ex pacto uel transactione illa fuerit consecutus. Quae<sup>16)</sup> omnia eorum mox commodo deputabuntur, qui intemerata pacti iura seruauerint. Eos etiam huius uel iactura dignos iubemus esse uel munere, qui nomina nostra placitis inserentes salutem principum confirmationem initiarum esse iurauerint pactionum. DAT. V ID. OCT. CONSTANTINOPOLI OLYBRI ET PROBINO CONSS. a. 395

INTERPRETATIO. Si quis post uicensimum et quintum aetatis suae annum aduersus pactionem uel definitionem suam, quam nulla potestate constrictus emisit, sed uoluntate propria fecisse dinoscitur, aut interpellare iudices aut potestatum animos contra hoc quod fecit precibus adire praesumpserit aut inplere neglexerit ea, quae sub sacramenti interpositione definitionis suae scripta testatur, non solum ex hoc facto pronuntietur infamis, sed nec causam ipsam agere permittat et poenam, quam in pacto constituit, cogatur exsolvere, et quidquid partibus suis per eandem scripturam fuerit deputatum, illis continuo conferatur, qui emissae pactionis definitionem sine aliqua contrarietate seruauerint. Illos quoque praecipimus similis poenae condicione constringi, qui dominorum nomina coniurant, placitis inserentes, definita implere neglexerint: quod illis pro munere conseruatae pactionis adcrescat, qui sacramenta et definita seruauerint.

*T et ad 8, 26. 9 r. 3 Br. (NMGE)*

<sup>1)</sup> *Iust.* 2, 3. 4. <sup>2)</sup> *iunge* 3, 5, 1: cf. *Burg.* 33, 5 <sup>3)</sup> fuit Constantius (*Gothofredus*) *Sirmio* ins. 3, 5, 1 <sup>4)</sup> fuit Constantio A. V et Constantio C. cons. (a. 352) <sup>5)</sup> *Iust.* 2, 4, 40 <sup>6)</sup> pactum uel transactionis scripta *Iust.* <sup>7)</sup> et acceptilationis inserit *Iust.* <sup>8)</sup> innexa est aut subsecutis secundum leges *Iust.* <sup>9)</sup> probantur *Iust.* <sup>10)</sup> si et aduersarius hoc maluerit *ins.* *Iust.* <sup>11)</sup> *Iust.* 2, 4, 41; cf. *Consultatio* 1, 12 *Burg.* 38, 1 <sup>12)</sup> sed om. *Iust.* <sup>13)</sup> ea quae] eas autem *Iust.* <sup>14)</sup> earum rerum et] et rerum *Iust.* <sup>15)</sup> quae] itaque *Iust.*

4 trasactionibus *T* 8 stipulationis] *T* cum *Iust.* (*Graeci*), stip et acceptilationis *Iust.* (*Latini*) una] *Iust.*, om. *T* quae data cum his *T* 12 honor. et arc. *G* aa.] aug. *N* qui quae *E* aduersum] *TMGE Consult.*, aduersus *N* *Iust.* pactum *N* 13 transactionibus *E* cogentis *N*, cogente *M* confessio *N*, confessas *Iust.* putauerat *N* 14 uel] et *E* interpellandum *NG* iudice *E* supplicandum *N* 15 ea] et *G* nomine dei omnip. *G* actore *M*, auctore se *E* minuratur] *E*, minoratur *NG* 16 in famiae *G* etiam] esse *T* priuata *N* probantur *G* 17 emolumentum *G* 18 mox eorum *MG* quomodo *N* *ME* intemerata] *T* *Iust.*, intemerati *N* *ME*, in temeritate *G* 19 lites *N*, legis *Iust.* actura *G* dignus *M* *E* nomina] *TNGE Iust.* (*Latini*), numina *M* *Iust.* (*nata nōdās*) 20 inseruntis *T* confirmatione *N* initiarum] ministrorum *N*, iniciorum *G* iurauerint] iure *M* pactionem *E* 21 id.] kl. *N* olebrio *N* probino] paulino *M*, primino *G*, firmino *E*

X DE POSTVLANDO<sup>12</sup>

- 1      <sup>2)</sup> IMP. CONSTANTINVS A. ANTIOCHO PRAEFECTO VIGILVM. Iussione subuersa, qua certu[s] aduocatorum numerus singulis tribunalibus praefinitus est, omne[s] licentiam habeant, ut quisque ad huius industriae laudem in quo uol[u]erit auditorio pro ingenii sui uirtute nitatur. DAT. K. NOV. SERDICAES CONSTANTINO A. V ET LICINIO CAES. CONSS. a. 319

2      <sup>2)</sup> IDEM A. ANTIOCHVM PRAEFECTVM VIGILVM. Destituuntur negotia et temporibus sui[s] excidunt, dum aduocati per multa officia et diuersa secretaria rap[ti]untur: ideoque censuimus, ne ii, qui semel protestati fuerint, quod ap[ud] te causas acturi sunt, apud alium iudicem agendi habeant potest[a]tem. PP.<sup>3)</sup> K. NOV. SERDICAES CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS. a. 319

3      <sup>4)</sup> IDEM A. HELLADIO. Saepius claruit quosdam ex aduocatis<sup>5)</sup> existimationi su[ae] inmensa atque inlicita compendia praetulisse, nomine honorariorum, ex ipsis negotiis, quae tunda suscepserint, emolumenta sibi certae partis cum graui damno litigatoris et depraeatione poscentes. Ideoque placuit, ut omnes, qui in huiusmodi scaeuitate permanenserint, ab hac professione penitus arceantur. DAT. III KAL. APRIL. PAVLINO ET IVLIANO CONSS.] a. 325

4      IDEM A. AD BASSVM PV. Aduocatos, qui conseceleratis depectionibus suea opis egentes spolian atque nudant, non iure causae, sed fundorum, pecorum et mancipiorum qualitate rationeque tractata, dum eorum praecipua poscunt coacta sibi pactione transcribi, ab honestorum coetu iudiciorumque conspectu segregari praecipimus. DAT. VIII ID. MART. CONSTAN- 19 TINOPOLI CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO C. CONSS.<sup>6)</sup> a. 326?